令和５年第３回臨時会

鉾田・大洗広域事務組合議会会議録

開会 令和５年８月 30 日

閉会 令和５年８月 30 日

鉾田・大洗広域事務組合議会

- 1 -

令和５年第３回鉾田・大洗広域事務組合議会臨時会

議 事 日 程 （第１号）

令和５年８月30日（水曜日） 午前10時02分開会

 日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第６号 工事請負契約の締結について

日程第４ 議案第７号 令和５年度鉾田・大洗広域事務組合一般会計補正予算（第１号）

本日の会議に付した事件

 議事日程のとおり

- 2 -

出席議員（５名）

      １番  岩 間 勝 栄 議員     ２番  井 川 茂 樹 議員

      ３番  亀 山   彰 議員     ４番  飯 田 英 樹 議員

      ５番  勝 村 勝 一 議員

欠席議員（０名）

地方自治法第121条の規定により説明のため出席した者の職氏名

  管  理  者  岸 田 一 夫       副 管 理 者  國 井   豊

  会 計 管 理 者  新 堀 和 子       鉾田市環境経済部長  鬼 沢 良 一

  鉾田市生活環境課長  冨 田   茂       鉾田市廃棄物対策係長  出 村 智 明

  大洗町生活環境課長  大 川 文 男       大洗町生活環境係長  篠 原 宏 治

  事 務 局 長  舟 橋 正 人（兼務）   事務局長補佐  大 嶋 克 弘（兼務）

  事務局長補佐兼
           大 川 洋 一（兼務）   総 務 係 長  石 橋 知 之（兼務）
  施設整備係長

  施設整備係長  土 田 秀 樹（兼務）   総 務 係 長  小野瀬   匡（兼務）

職務のため出席した者の職氏名

  書  記  長  舟 橋 正 人（兼務）   書 記 長 補 佐  大 嶋 克 弘（兼務）

  書 記 長 補 佐  大 川 洋 一（兼務）   書     記  石 橋 知 之（兼務）

  書     記  土 田 秀 樹（兼務）   書     記  小野瀬   匡（兼務）

- 3 -

開会 午前10時02分

          ◎開会及び開議の宣告

○井川茂樹議長 ただいまの出席議員は５名であります。

定足数に達しておりますので、これより、令和５年第３回鉾田・大洗広域事務組合議会臨時会を

開会いたします。

本日の会議を開きます。

なお、発言等につきましては、自席でお願いしたいと思います。よろしくお願いいたします。

          ◎管理者挨拶

○井川茂樹議長 管理者より議会招集のご挨拶があります。岸田管理者。

○岸田一夫管理者 議員の皆様方におかれましては、議会全員協議会に引き続きましてのご出席、誠

にありがとうございます。

本臨時会におきましては、工事請負契約の締結について並びに令和５年度鉾田・大洗広域事務組

合一般会計補正予算（第１号）の２件につきまして、議決を求めるものでございますので、よろし

くお願い申し上げます。

これらにつきましては、当組合の事業を進めていく上で重要な案件でございますので、ご審議の

ほどよろしくお願い申し上げます。以上でございます。

          ◎諸般の報告

○井川茂樹議長 ありがとうございました。

日程に先立ち、諸般の報告をいたします。

本日の議事日程及び執行部出席者名簿をお手元に配付いたしました。

次に、監査委員から、地方自治法第235条の２第３項の規定に基づく例月出納検査の結果報告が

ありました。なお、関係書類は事務局に保管してありますので、ご閲覧お願いいたします。

以上で、諸般の報告を終わります。

          ◎会議録署名議員の指名

○井川茂樹議長 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第94条の規定により、１番 岩間勝栄議員、５番 勝村勝一議員を

- 4 -

指名いたします。

          ◎会期の決定

○井川茂樹議長 日程第２、会期の決定の件を議題といたします。

お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日１日間としたいと思います。これにご異議ありませ

んか。

          〔「異議なし」と言う人あり〕

○井川茂樹議長 ご異議なしと認めます。したがいまして、会期は本日１日間と決定いたしました。

          ◎議案第６号の上程、説明、質疑、討論、採決

○井川茂樹議長 日程第３、議案第６号 工事請負契約の締結についてを議題といたします。

これより提案理由の説明を求めます。舟橋事務局長。

○舟橋正人事務局長 それでは、議案第６号 工事請負契約の締結につきまして、提案理由をご説

明申し上げます。

本案につきましては、５国補第１号 新ごみ処理施設整備に係る造成工事の請負契約を締結す

るものでございます。契約の方法につきましては、一般競争入札により令和５年８月10日に開札

した結果、大貫・ミドリヤ・木村特定建設工事共同企業体が６億7,490万円で落札し、これに取引

に係る消費税及び地方消費税の6,749万円を加えました７億4,239万円にて請負契約を締結するも

のでございます。

つきましては、地方自治法第96条第１項第５号の規定により、議会の議決を求めるものでござ

います。

次に、入札執行の状況及び経過につきましては、裏面の２ページの参考資料をご覧ください。

７ 開札結果の表の枠外になりますけれども、予定価格は６億9,035万円で、参加した共同企業

体は３共同企業体でございます。先ほど申し上げました大貫・ミドリヤ・木村特定建設工事共同

企業体が入札金額税抜き６億7,490万円、税込み７億4,239万円で落札いたしました。

以上、議案第６号の説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

○井川茂樹議長 提案理由の説明が終わりました。

議案第６号に対する質疑を行います。質疑ありませんか。

          〔「なし」と言う人あり〕

○井川茂樹議長 質疑を終結いたします。

議案第６号に対する討論を行います。討論ありませんか。

- 5 -

          〔「なし」と言う人あり〕

○井川茂樹議長 討論なしと認めます。以上で、討論を終結いたします。

  これより採決いたします。お諮りいたします。議案第６号 工事請負契約の締結について、原案

のとおり可決することにご異議ありませんか。

          〔「異議なし」と言う人あり〕

○井川茂樹議長 ご異議なしと認めます。よって、議案第６号は原案のとおり可決されました。

          ◎議案第７号の上程、説明、質疑、討論、採決

○井川茂樹議長 日程第４、議案第７号 令和５年度鉾田・大洗広域事務組合一般会計補正予算（第

１号）を議題といたします。

これより提案理由の説明を求めます。舟橋事務局長。

○舟橋正人事務局長 それでは、議案第７号 令和５年度鉾田・大洗広域事務組合一般会計補正予

算（第１号）につきまして、提案の理由をご説明申し上げます。

本案につきましては、新ごみ処理施設建設地の造成工事に伴い、当該工事の一部について重点

的に監理する方法により監理業務を委託するため、債務負担行為を設定するものでございます。

２ページをご覧ください。

債務負担行為の事項、期間及び限度額でございますが、建設地造成工事施工監理業務としまし

て、期間を造成工事の工期と合わせることから令和６年度まで、限度額を550万円として設定する

ものでございます。

以上、議案第７号の説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

○井川茂樹議長 提案理由の説明が終わりました。

議案第７号に対する質疑を行います。質疑ありませんか。

          〔「なし」と言う人あり〕

○井川茂樹議長 質疑なしと認めます。以上で、質疑を終結いたします。

議案第７号に対する討論を行います。討論ありませんか。

          〔「なし」と言う人あり〕

○井川茂樹議長 討論なしと認めます。以上で、討論を終結いたします。

  これより採決いたします。お諮りいたします。議案第７号 令和５年度鉾田・大洗広域事務組合

一般会計補正予算（第１号）について、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

          〔「異議なし」と言う人あり〕

○井川茂樹議長 ご異議なしと認めます。よって、議案第７号は原案のとおり可決されました。

- 6 -

◎閉会の宣告

○井川茂樹議長 以上で、本臨時会の議事はすべて終了いたしました。

  これをもちまして、令和５年第３回鉾田・大洗広域事務組合議会臨時会を閉会といたします。

大変ご苦労さまでした。

閉会 午前10時12分

- 7 -

地方自治法第123条第２項の規定により署名する。

議     長    井 川 茂 樹

       署 名 議 員    岩 間 勝 栄

署 名 議 員    勝 村 勝 一